REQUERIMENTO N°, DE 2012

(Da Sra. Luci Choinacki)

Requer a realização de Seminário Nacional

para discutir turismo rural e

sustentabilidade.

       Senhor Presidente:

                       Nos termos Regimentais, solicito a realização de seminário

nacional para debater a questão do turismo rural e sustentabilidade.

Justificativa

Senhor presidente, nosso país vive um momento importante da economia.

As possibilidades de crescimento econômico em todos os setores são

concretas, para todas as áreas da economia. O turismo é uma importante

fonte de renda e geração de emprego para milhares de trabalhadores e

empreendedores. Nosso país é muito rico em recursos e belezas naturais,

encantando turistas do mundo inteiro. Alem dos cartões postais conhecidos

mundialmente, temos um conjunto de possibilidades de desenvolver ações

turísticas em todo brasil. Para tanto o desenvolvimento de políticas publicas

de apoio ao turismo rural sustentável são estratégicos para impulsionar

novas economias e geração de renda. Cresce no Brasil, uma modalidade de

turismo que é geradora de renda nos municípios.

 O turismo rural gera empregos, e, quando agregado à questão ambiental as

possibilidades são ainda mais promissoras.

Considerando que o tema do turismo rural sustentável é de fundamental

importância para ampliação da renda de milhares de agricultores familiares

em nosso país, solicito apoio de meus pares da comissão para realização de

seminário nacional para debater o turismo rural e sustentabilidade.

Sugiro como pauta do seminário:

 Política Publica de desenvolvimento do turismo rural;

 Linhas de financiamento para desenvolvimento de turismo

sustentável;

 Experiências Municipais de turismo rural;

 Desafios para geração de emprego e renda através do turismo rural;

Solícito convidar para este debate, do Governo federal: Ministro do

Turismo, Ministro do Desenvolvimento Agrário, Presidente do INCRA,

Ministra do Meio Ambiente, Senhora Thaise Costa Guzzatti, Pesquisadora.

Senhor, Lindomar Feuser Empreendedor. Secretária de Turismo do

Município de Joinvile-SC, Senhora, Maria Ivonete Peixer da Silva, Mestre

em Educação e Cultura.

Com a certeza de que esta comissão acolhera com a devida atenção.

                        Sala de Sessões, 14 de Março de 2012.

Luci Choinacki

Deputada Federal